
Diplomová práce spadá svým zaměřením do oblasti mezinárodních ekonomických vztahů a zabývá se
především intenzitou česko-německých obchodně-investičních (potažmo obecně ekonomických) vazeb
po rozšíření Evropské unie v roce 2004, jehož byla ČR přímým účastníkem. Jejím primárním zájmem je
otestovat hypotézu, že vlivem tzv. východního rozšíření došlo k výraznější determinaci ekonomického
vývoje v ČR ekonomickým vývojem v SRN především díky tzv. pozitivním spill-over efektům (efektům
přelévání). Tyto efekty měly v zásadě pomoci rozvíjet oblastní spolupráci mezi ČR a Německem a
„příznivě“ působit na další slaďování již před rozšířením podobných institucionálních vzorců.
Výraznější determinace měla být tak způsobena zejména těsnější ekonomickou kooperací umožněnou
uvolněním mnoha existujících bariér z předvstupního období. Zmíněné bariéry mohou být chápány
mnoha způsoby, počínaje regulací kapitálových toků, přes legislativní rámec platný pro přímé zahraniční
investice a konče perspektivou budoucího vývoje ČR, která se právě vstupem do Unie výrazněji
konturuje. 


